LEI Nº 5.234, DE 09 DE JULHO DE 2024 

Autoriza abertura de créditos adicionais especiais até o limite de 

R$9.950.381,76 (nove milhões, novecentos e cinquenta mil, trezentos 

e oitenta e um reais e setenta e seis centavos), no orçamento municipal 

de 2024, destinados à reprogramação financeira, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde, com recursos provenientes de saldos 

de superávit financeiro de programas e ações financiadas pelo

[...]

da Saúde,  e dá outras providências. 

O Povo do Município de Ubá, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou, e eu, 
em seu nome, sanciono a seguinte lei:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais especiais até o limite 
de R$9.950.381,76 (nove milhões, novecentos e cinquenta mil, trezentos e oitenta e um reais e 
setenta e seis centavos), no orçamento municipal de 2024, destinados à reprogramação financeira, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos provenientes de saldos de superávit 
financeiro de programas e ações financiadas pelo Governo do Estado de Minas Gerais e novos

[...]

Operação Especial Nova Manutenção de Serviços de Saúde / Resolução 
SES/MG nº 9.247/2023 

Elemento despesa 4.4.50.41 Contribuições 
Despesa Principal Nova Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual Fonte de Recurso 1621 
Valor (R$) 910.035,00 Novecentos e dez mil e trinta e cinco reais 

II - Quando corresponder ao recurso proveniente da Resolução SES/MG nº 9.379, de 11 de 
março de 2024: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Ubá 
Unidade 07 Secretaria Municipal de Saúde 

Subunidade 01 Fundo Municipal de Saúde 
Função 10 Saúde

[...]

Operação Especial Nova Manutenção de Serviços de Saúde / Resolução 
SES/MG nº 9379/2024 

Elemento despesa 4.4.50.41 Contribuições 
Despesa Principal Nova Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual Fonte de Recurso 1621 

Valor (R$) 167.871,00 Cento e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta e 
um reais 

III - Quando corresponder ao recurso proveniente da Portaria do Ministério da Saúde nº 
3590, de 18 de abril de 2024: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Ubá 
Unidade 07 Secretaria Municipal de Saúde 
Subunidade 01 Fundo Municipal de Saúde

[...]

GM/MS nº 3591/2024 

Elemento despesa 3.3.50.41 Contribuições 
Despesa Principal Nova Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Fonte de Recurso 1600 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

Valor (R$) 150.000,00 Cento e cinquenta mil reais 

V - Quando corresponder ao recurso proveniente da Resolução SES/MG nº 9.478, de 30 de 
abril de 2024: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Ubá 
Unidade 07 Secretaria Municipal de Saúde 
Subunidade 01 Fundo Municipal de Saúde 
Função 10 Saúde

[...]

Operação Especial Nova Manutenção de Serviço de Saúde / Resolução 
SES/MG nº 9.478/2024 

Elemento despesa 3.3.50.41 Contribuições 
Despesa Principal Nova Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual Fonte de Recurso 1621 

Valor (R$) 4.730.103,30 Quatro milhões, setecentos e trinta mil, cento e 
três reais e trinta centavos 

VI - Quando corresponder ao recurso proveniente da Resolução SES/MG nº 9.470, de 24 de 
abril de 2024: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Ubá 
Unidade 07 Secretaria Municipal de Saúde 
Subunidade 01 Fundo Municipal de Saúde

[...]

Atividade Nova Estruturação de Serviços de Saúde/Resolução 
SES/MG nº 9.070/2023 

Elemento despesa 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha Nova Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual Fonte de Recurso 2621 

Valor (R$) 13.925,74 Treze mil, novecentos e vinte e cinco reais e 
setenta e quatro centavos 

VIII - Quando corresponder ao recurso proveniente do Plano de Transposição e 
Transferência, destinados aos serviços de Média e Alta Complexidade - MAC, de que trata a Lei 
Complementar 171/2023: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Ubá